UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NLN

V/v chủ động, tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

Sơn Dương, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Bảo tàng tỉnh Tuyên Quang;

- Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh Tuyên Quang;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trung tâm Văn hóa, truyền thông và Thể thao huyện.

- Vườn Quốc gia Tam Đảo; Công ty TNHH Lâm nghiệp

Sơn Dương; Viện nghiên cứu và Phát triển Lâm nghiệp-

Trường Đại học Nông lâm Thái Nguyên;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1666/UBND-KT ngày

22/4/2024 về việc tổ chức thực hiện Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của

Thủ tướng Chính phủ.

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo đảm chấp hành nghiêm

quy định của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy rừng.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung tại Công điện số 31/CĐ-TTg ngày

04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động, tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng, Văn bản số 1666/UBND-KT ngày 22/4/2024

của UBND tỉnh; thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng,

coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Chủ động rà soát, lập danh sách các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy

rừng cao trên địa bàn, kịp thời chỉnh lý, bổ sung Phương án phòng cháy và chữa

cháy rừng sát tình hình thực tế tại cơ sở.

- Bảo đảm quân số, tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ

tại những khu rừng mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên và trong

những ngày nghỉ, ngày lễ; yêu cầu chủ rừng dừng ngay việc dùng lửa xử lý thực bì

và những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng trong suốt thời kỳ cao

điểm, nguy cơ cháy rừng cao.

2

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các lực lượng có

liên quan phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn kiểm tra nghiêm ngặt trên các

vùng trọng điểm cháy, người và phương tiện ra, vào rừng; tổ chức canh gác, phát

hiện sớm lửa rừng và đảm bảo lực lượng ứng trực, sẵn sàng huy động lực lượng tại

chỗ xử lý ngay khi cháy rừng xảy ra.

- Tại các khu vực rừng đặc dụng di tích lịch sử văn hóa thuộc các xã vùng

ATK, Ủy ban nhân dân xã chủ động phối hợp Hạt Kiểm lâm huyện, Ban Quản lý

các khu du lịch tỉnh, Bảo tàng tỉnh tuyên truyền, vận động người dân, khách tham

quan du lịch nâng cao ý thức trong việc sử dụng lửa (không đốt lửa, hút thuốc lá,

thắp hương, đốt vàng mã, xả rác... tại khu vực tham quan gần rừng), không trưng

bày, mua, bán các sản phẩm có nguồn gốc từ rừng Nhà nước quy định cấm.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm về công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu UBND huyện kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng

đối với các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu nguy

hiểm cháy rừng hoặc vi phạm quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy rừng và

khi có yêu cầu bảo vệ đặc biệt.

- Theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ nắng nóng, nguy cơ cháy

rừng và phát hiện sớm cháy rừng (Website của Cục Kiểm lâm: kiemlam.org.vn,

Website của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia: nchmf.gov.vn); bố trí

lực lượng thường trực 24/24 giờ tại khu vực rừng có mức cảnh báo nguy cơ cháy

rừng từ cấp III trở lên; tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng cháy, chữa cháy rừng,

sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng

trong mọi tình huống.

- Phân công 01 cán bộ kiểm lâm thường trực tại khu vực Lán Nà Nưa kiểm

tra, hướng dẫn thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo

quy định.

3. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện: Chủ động các phương án hỗ trợ chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia

chữa cháy rừng khi có yêu cầu; tăng cường hoạt động phối hợp với Hạt Kiểm lâm

huyện thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng theo quy chế ban

hành kèm theo Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND huyện

Sơn Dương; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phòng cháy,

chữa cháy rừng.

4. Vườn Quốc gia Tam Đảo; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sơn Dương; Viện

nghiên cứu và Phát triển Lâm nghiệp-Trường Đại học Nông lâm Thái Nguyên: Tổ

chức kiểm tra các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng đối với khu

rừng được giao quản lý; bảo đảm quân số tổ chức trực và canh phòng trực tại các

khu rừng có nguy cơ cháy rừng cao; bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật tư, trang

thiết bị để ứng phó với tình huống cháy rừng xảy ra.

3

5. Đề nghị Bảo tàng tỉnh; Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, khách thăm quan du lịch tại khu

vực Lán Nà Nưa và các điểm di tích trong rừng, ven rừng nâng cao ý thức phòng

cháy và chữa cháy rừng, không đốt lửa, hút thuốc, thắp hương, đốt vàng mã, xả rác...

gần rừng, trong rừng, không đúng nơi quy định.

Bảo đảm tuyệt đối các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng tại

cụm di tích Lán Nà Nưa và các điểm di tích trong rừng, ven rừng.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Theo chức năng, nhiệm

vụ được giao tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện đôn đốc, kiểm tra các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung được giao theo quy

định; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

7. Trung tâm Văn hóa, truyền thông và Thể thao huyện:  Phối hợp các cơ quan,

đơn vị tiếp tục làm tốt công tác thông tin, truyền thông về bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng; cập nhật thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng

trong thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết, chủ động, phòng ngừa.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị

trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên NLN (T/dõi);

- Lưu: VT. HKL, D    b.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		2024-04-26T13:40:04-0700

		2024-04-26T17:00:22+0700

		2024-04-26T17:33:46+0700

		2024-04-26T17:33:46+0700

		2024-04-26T17:33:46+0700